
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANDERIA PER IL PERIODO 1.1.2017 – 31.05.2017 

PER LA SEDE TERRITORIALE DI CREMONA IN ATTESA DELL’ATTIVAZIONE GARA 
ARCA 

 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 77 del 28/02/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Richiamato l’atto deliberativo n. 692 del 22.12.2011 con il quale l’ex ASL della Provincia di Cremona 
affidava il servizio di lavanderia alla Società Cooperativa Sociale Onlus Ecopolis per il periodo 1.1.2012 - 
31.12.2016 a seguito procedura di cottimo fiduciario effettuata sulla piattaforma SINTEL; 
 
Richiamato l’atto deliberativo n. 199 del 12.6.2014 con il quale l’ex ASL di Mantova affidava il servizio 
integrato di noleggio, ricondizionamento e logistica dei dispositivi tessili alla ditta Servizi Italia S.p.A. per il 
periodo 1.6.2014 – 31.5.2017; 
 
Richiamato il DPCM 24.12.2015 ad oggetto “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 
dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89, unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”, in cui vengono elencate le 
categorie merceologiche di beni e servizi riservate ai soggetti aggregatori secondo le soglie di valore 
nello stesso indicate (Beni: farmaci, vaccini, stent, ausili per incontinenza, protesi d’anca, medicazioni 
generali, defibrillatori, pace- maker, aghi e siringhe; Servizi: Servizi integrati per le apparecchiature 
elettromedicali, Servizi di pulizia per gli enti del SSN, servizi di ristorazione per gli enti del SSN, servizi di 
lavanderia per gli enti del SSN, servizio di smaltimento rifiuti sanitari, vigilanza armata, Facility 
management immobili, guardiania, manutenzione immobili e impianti); 
 
Dato atto che: 

- ARCA in qualità di soggetto aggregatore ha espletato la procedura di gara relativa al servizio di 
lavanolo, la cui attuazione è sospesa per un ricorso al TAR (come da comunicazione prot. 
G1.2017.0001627 del 19.1.2017); 

- in data 31.12.2016 è scaduto il contratto di lavanderia per la sede territoriale di Cremona; 
- il contratto per la sede territoriale di Mantova scadrà il 31.5.2017; 

 
Ritenuto, in attesa dell’attivazione della convenzione ARCA e al fine di uniformare le scadenze 
contrattuali, di procedere ad un affidamento del servizio di lavanderia per la sede territoriale di Cremona, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 tramite richiesta di preventivo sulla piattaforma SINTEL, 
alla società Cooperativa Sociale Onlus Ecopolis, attuale fornitore; 
 
Dato atto che il SATP invitava la Società Cooperativa Sociale Onlus Ecopolis a far pervenire l’offerta 
entro il 30.1.2017; 
 
Dato atto che entro il termine di scadenza della presentazione dell’offerta sulla piattaforma Sintel, la 
Società Cooperativa Sociale Onlus ha inviato il preventivo qui riassunto: 
tipologia servizio quantità prezzo unitario Totale 
    
PANTALONI 100       1,35 + IVA 164,70
CAMICE 250       1,66 + IVA 506,30
CASACCA 20       1,30 + IVA 31,72
MAGLIETTA 65       0,69 + IVA 54,71
BIANCHERIA PIANA COTONE 60       1,16 + IVA 84,91
BIANCHERIA PIANA LANA 5       1,93+ IVA 11,77
TUTE DA LAVORO 5       1,45 + IVA 8,84
GIACCHE A VENTO 5       1,40 + IVA 8,54
CUSCINI 1       0,88 + IVA 1,07
MATERASSI 1     14,25 + IVA 17,38
TENDE AL M.Q. 10       2,45 + IVA 29,89
SPESE DI TRASPORTO 20      36,00+ IVA 878,40
   
TOTALE   € 1.798,23
 
Considerato che, in funzione dell’offerta presentata dalla Società Cooperativa Sociale Onlus Ecopolis, la 
spesa presunta relativa al periodo 1/1/2017 – 31/5/2017 ammonta a €. 1.800,00 IVA esclusa; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1) di affidare, per le motivazioni dettagliate in premessa e ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016, il servizio di lavanderia, per la sede territoriale di Cremona, alla Società Cooperativa Sociale 
Onlus ECOPOLIS con sede legale in Brescia, Via Buffalora n. 3/b, per il periodo 1.1.2017 – 
31.5.2017 (CIG ZAB1D41CD2); 

 
2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è di complessivi €. 2.196,00 (IVA 22% 

inclusa) e viene registrato al conto 705115025 “Servizi di lavanderia e stireria” del bilancio sanitario 
per l’anno 2017; 
 

3) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il 
Direttore del settore Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

	
4) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 

69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


